4

[image: Gerb_69Kb]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 августа 2025 г. № 29

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области

В целях приведения нормативных правовых актов министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области в соответствие с действующим законодательством министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в приложение к постановлению министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 17.01.2025 № 1 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Назначение и выплата единовременной выплаты при постановке на учет по беременности женщине, обучающейся по очной форме обучения» следующие изменения:
1) абзац шестой подпункта 1.2.1 изложить в следующей редакции:
« - обучение по очной форме в образовательных организациях, расположенных на территории Рязанской области, в том числе нахождение в академическом отпуске (за исключением программ переподготовки рабочих, служащих, программы повышения квалификации рабочих, служащих).»;
2) абзац пятый подпункта 2.4.1 изложить в новой редакции:
«Выплата осуществляется при достижении двенадцатой недели беременности, в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия решения о ее назначении, Центром путем перечисления денежных средств на счет Заявителя в кредитной организации.
Выплата не осуществляется в случае обращения за ее предоставлением после родоразрешения.»;
3) в подпункте 2.6.1:
- абзац четвертый исключить;
- пункт 4-6 считать пунктами 3-5 соответственно;
- в абзаце пятом слова «, начиная с 1 января 2025 года;» исключить
- дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:
«6) справка медицинской организации, расположенной на территории Рязанской области, о достижении двенадцатой недели беременности (в случае, если на момент обращения в справке указан срок постановки на учет до двенадцатой недели беременности).»;
2.Внести в приложение к постановлению министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 17.01.2025 № 2 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Назначение и выплата единовременной выплаты при рождении третьего или последующего ребенка в молодой семье» следующие изменения:
1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Круг заявителей

1.2.1. В процессе предоставления государственной услуги граждане, претендующие на получение государственной услуги, именуются Заявителями, граждане, которым предоставляется государственная услуга, именуются Получателями.
Государственная услуга предоставляется гражданам, указанным в подпункте 2 и пункте 2 статьи 1 Закона Рязанской области от 25.12.2024 № 114-ОЗ «О мерах социальной поддержки беременных женщин и семей с детьми» при соблюдении следующих условий:
1) третий или последующий ребенок рожден, начиная с 1 января 2025 года;
2) государственная регистрация рождения ребенка произведена на территории Рязанской области
3) один или оба супруга (единственный родитель) имеют регистрацию по месту жительства (пребывания) на территории Рязанской области на дату рождения третьего или последующего ребенка;
4) один ли оба супруга (единственный родитель) являются гражданами Российской Федерации.»;
2) абзац пятый подпункта 2.6.1 изложить в новой редакции:
«4) документы о признании безвестно отсутствующим или умершим второго родителя (в случае обращения единственного родителя).»;
3) в абзаце третьем подпункта 2.7.1 слова «не менее трех лет» исключить.
3. Внести в приложение к постановлению министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 17.01.2025 № 3 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячной компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма жилого помещения, молодой семье с детьми» следующие изменения:
1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Круг заявителей

1.2.1. В процессе предоставления государственной услуги граждане, претендующие на получение государственной услуги, именуются Заявителями, граждане, которым предоставляется государственная услуга, именуются Получателями.
Государственная услуга предоставляется молодой семье, либо лицу, являющемуся единственным родителем, указанным в подпункте 2 и пункте 2 статьи 1 Закона Рязанской области от 25.12.2024 № 114-ОЗ «О мерах социальной поддержки беременных женщин и семей с детьми»,  имеющим и воспитывающим в своем составе одного или более детей, родившихся с 1 января 2025 года, при соблюдении следующих условий:
- молодая семья (или единственный родитель (усыновитель)) являются гражданами Российской Федерации;
- регистрация по месту жительства (пребывания) на территории Рязанской области одного из супругов (единственного родителя (усыновителя));
- молодая семья состоит в заключенном в соответствии с законодательством Российской Федерации порядке браке;
- возраст молодой семьи (или единственного родителя (усыновителя)) до 35 лет включительно;
- регистрация рождения ребенка произведена на территории Рязанской области;
- официальное трудоустройство или обучение по очной форме двух супругов или официальное трудоустройство или обучение по очной форме одного из супругов в случаях, если один из супругов либо оба супруга:
является (являются) инвалидом I или II группы;
находится в состоянии беременности;
осуществляет (осуществляют) уход за ребенком в возрасте до трех лет;
осуществляет (осуществляют) уход за ребенком-инвалидом;
осуществляет (осуществляют) уход за лицом с инвалидностью;
принимает участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - специальная военная операция) или выполняет задачи по отражению вооруженного вторжения, включая охрану конституционных прав граждан, поддержание правопорядка, стабилизацию обстановки, охрану и оборону важных государственных объектов Российской Федерации, на территориях Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной операции;
проходит срочную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации;
зарегистрирован (зарегистрированы) в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы более шести месяцев подряд на дату подачи заявления;
- заключение договора найма жилого помещения в отношении жилого помещения, пригодного для проживания, с указанием ФИО арендодателя, адреса жилого помещения, сроков найма (поднайма) и цены договора;
- отсутствие у супругов в собственности жилого помещения либо по договору социального найма (поднайма), пригодного к проживанию, в населенном пункте проживания такой семьи.
Условия, установленные настоящим пунктом, не распространяются:
- на молодые семьи, в которых оба супруга являются инвалидами I или II группы либо осуществляют уход за лицами с инвалидностью;
- на единственного родителя, который является инвалидом I или II группы, либо находится в отпуске по беременности и родам, либо осуществляет уход за ребенком в возрасте до трех лет, либо осуществляет уход за ребенком-инвалидом, либо осуществляет уход за лицом с инвалидностью, либо зарегистрирован и состоит в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы более шести месяцев подряд на дату подачи заявления.»;
2) в подпункте 2.6.1 после абзаца десятого дополнить новым абзацем следующего содержания:
«11) документ, подтверждающий факт проживания заявителя и его супруга (супруги) в арендуемом жилом помещении в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 5 Закона Рязанской области от 25.12.2024 № 114-ОЗ «О мерах социальной поддержки беременных женщин и семей с детьми» (не реже 1 раза в полугодие).»;
3) абзаце втором подпункта 2.16.1 и далее по тексту слова «единовременной выплаты» заменить словами «ежемесячной компенсации»
4) приложение № 1 к административному регламенту предоставления государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячной компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма жилого помещения, молодой семье с детьми» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
5) дополнить новым приложением № 5 к административному регламенту предоставления государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячной компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма жилого помещения, молодой семье с детьми» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

И.о. министра труда и социальной
защиты населения Рязанской области                                           А.П. Кричинский

«Приложение № 1
к постановлению министерства
труда  и социальной защиты
населения Рязанской области
от 06 августа 2025 г. № 29

«Приложение № 1
к административному регламенту
предоставления государственной
услуги «Назначение и выплата ежемесячной компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма жилого помещения, молодой семье с детьми»

       В отдел  по  _______________________ району государственного казенного учреждения Рязанской области «Управление социальной защиты населения Рязанской области», расположенный по адресу:
 __________________________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении ежемесячной компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма жилого помещения, молодой семье

1. Информация о Заявителе:

	Заявитель, являющийся законным представителем
	Ф.И.О.

	Дата рождения

	Паспортные данные Заявителя (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

	Адрес регистрации Заявителя

	Телефон

2. Информация о Представителе Заявителя (заполняется в случае необходимости):

	Ф.И.О. Представителя Заявителя

	Паспортные данные Представителя Заявителя (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

	Реквизиты документа, подтверждающего полномочия (наименование, дата и номер выдачи)

3. Прошу назначить ежемесячную компенсацию как молодой семье (одинокому родителю) (нужное подчеркнуть) при рождении:
первого ребенка;
второго и более детей

4. Состав семьи:

	№ пп
	Фамилия, имя, отчество члена семьи
	Число, месяц и год рождения члена семьи
	Степень родства

    5. Способ получения (заявитель выбирает один из вариантов):

 на банковский счет, открытый в банке-эмитенте ЕЦК (Единая цифровая карта жителя Рязанской области)
 на лицевой счет в банке
наименование банка  __________________________________________________ номер______филиала__________________________________________________
номер лицевого счета по вкладу или банковской карте:

7. В случае назначения ежемесячной компенсации, согласно пункту ___ Порядка предоставления компенсации части расходов, связанных с оплатой найма (поднайма) жилых помещений молодым семьям, утвержденного Постановлением Правительства Рязанской области от 27.12.2024 № 443, обязуюсь не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем проживания, предоставлять в государственное казенное учреждение Рязанской области «Управление социальной защиты населения Рязанской области» документы, подтверждающие фактические расходы по найму (поднайму) жилого помещения с заявлением о предоставлении указанных документов (для граждан, которые производят ежемесячную оплату найма жилого помещения).
О наступлении обстоятельств, влекущих прекращение компенсации, обязуюсь известить государственное казенное учреждение Рязанской области «Управление социальной защиты населения Рязанской области» в течение 10 рабочих дней, следующих за днем их наступления, согласно пункту ____ Порядка предоставления компенсации части расходов, связанных с оплатой найма (поднайма) жилых помещений молодым семьям, утвержденного Постановлением Правительства Рязанской области от 27.12.2024 № 443.
За достоверность предоставленных сведений несу полную персональную ответственность.

    Дата ___________ _____________/________________________/
                                      (подпись)                  (расшифровка)

Расписка-уведомление
в приеме от заявителя документов для предоставления услуги
«Назначение и выплата ежемесячной компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма жилого помещения, молодой семье»

Заявитель: ​
Адрес заявителя:
Ф.И.О. предоставившего документы:
(указывается Ф.И.О. полностью (последнее при наличии)).
Телефон предоставившего документы:

	№
	Наименование и реквизиты документов
	Количество экземпляров
	Количество листов
	Отметка о выдаче докум. заявителю

	Подлин-ных
	копий
	Подлин-ных
	В копиях
	Подлин-ных
	В копиях

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	(должность сотрудника,     принявшего документы)

	                            (подпись, Ф.И.О.)

дата выдачи расписки (указывается сотрудником, принявшим документы)

    дата получения результата (указывается сотрудником, принявшим документы

Уведомление
о необходимости представления документов (сведений)
о фактических расходах по найму (поднайму) жилого помещения с заявлением о предоставлении указанных документов, составленным в произвольной форме
Дата представления о фактических расходах по найму (поднайму) жилого помещения с заявлением о предоставлении указанных документов, составленным в произвольной форме, в государственное казенное учреждение Рязанской области «Управление социальной защиты населения Рязанской области» ____________________________.»

	[bookmark: _GoBack]
Приложение № 2
к постановлению министерства
труда  и социальной защиты
населения Рязанской области
от 06 августа 2025 г. № 29

«Приложение № 5
к административному регламенту
предоставления государственной
услуги «Назначение и выплата ежемесячной компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма жилого помещения, молодой семье с детьми»

ЗАЯВЛЕНИЕ
об оплате стоимости найма жилого помещения для предоставления
компенсации молодым семьям с детьми

Прошу Вас подтвердить право на дальнейшее предоставление меры социальной поддержки в виде компенсации оплаты стоимости найма жилого помещения молодым семьям с детьми в  соответствии со статьей  5  Закона  Рязанской  области  от 25 декабря 2024 года № 114-ОЗ «О мерах социальной поддержки беременных женщин и семей с детьми»

1. Информация о Заявителе:

	Заявитель, являющийся законным представителем
	Ф.И.О.

	Дата рождения

	Паспортные данные Заявителя (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

	Адрес и дата регистрации Заявителя

	Телефон

2. Информация о Представителе Заявителя (заполняется в случае необходимости):

	Ф.И.О. Представителя Заявителя

	Паспортные данные Представителя Заявителя (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

	Реквизиты документа, подтверждающего полномочия (наименование, дата и номер выдачи)

    5. Способ получения (заявитель выбирает один из вариантов и заполняет при условии изменения реквизитов):

 на банковский счет, открытый в банке-эмитенте ЕЦК (Единая цифровая карта жителя Рязанской области)
 на лицевой счет в банке
наименование банка  __________________________________________________ номер______филиала__________________________________________________
номер лицевого счета по вкладу или банковской карте:

	Дата
	Подпись Заявителя
	Дата приема заявления
	Подпись специалиста

---------------------------------------------------------------------------
(линия отреза)

Расписка-уведомление
в приеме от заявителя документов для предоставления услуги
«Назначение и выплата ежемесячной компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма жилого помещения, молодой семье»

Заявитель: ​
Адрес заявителя:
Ф.И.О. предоставившего документы:
(указывается Ф.И.О. полностью (последнее при наличии)).
Телефон предоставившего документы:

	№
	Наименование и реквизиты документов
	Количество экземпляров
	Количество листов
	Отметка о выдаче докум. заявителю

	Подлин-ных
	копий
	Подлин-ных
	В копиях
	Подлин-ных
	В копиях

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	(должность сотрудника,     принявшего документы)

	                            (подпись, Ф.И.О.)

дата выдачи расписки (указывается сотрудником, принявшим документы)

    дата получения результата (указывается сотрудником, принявшим документы

Уведомление
о необходимости представления документов (сведений)
о фактических расходах по найму (поднайму) жилого помещения с заявлением о предоставлении указанных документов, составленным в произвольной форме
Дата представления о фактических расходах по найму (поднайму) жилого помещения с заявлением о предоставлении указанных документов, составленным в произвольной форме, в государственное казенное учреждение Рязанской области «Управление социальной защиты населения Рязанской области» ____________________________.»

image1.jpeg